


     V souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 227/2009 Sb., 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona   
o základních registrech, jímž se mimo jiné novelizoval zákon    
č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech              
a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve 
znění pozdějších předpisů, upřesňujeme sjednocující postup 
pro zaměstnance krajských úřadů, obecních úřadů obcí              
     s rozšířenou působností, matričních úřadů, ohlašoven a 
soudů, jakožto zapisovatelů do agendového informačního 
systému evidence obyvatel. 















Pokud nebudou údaje o otci/matce dítěte v ISEO nalezeny, musí 
je

matrikář v zápisu o narození do ISEO doplnit a to v rozsahu 
jméno, popřípadě jména ,

příjmení, rodné příjmení,

datum narození,

místo a okres/stát narození,

rodné číslo,

státní občanství, popř. více státních občanství.





Matrikář provede zápis o změně pohlaví do ISEO v rozsahu následujících 
údajů: 

   nové rodné číslo,
   nové pohlaví,
   nové jméno/jména, došlo-li při zápisu změny pohlaví zároveň 

     k jeho změně, 
   nové příjmení, došlo-li při zápisu změny pohlaví zároveň

     k jeho změně,
   datum účinnosti změny pohlaví, pokud je matričnímu úřadu

     známo; tudíž podmínkou není vyplnění této položky; (může být 
     datum vystavení lékařské zprávy o dokončení změny pohlaví).

 
Změna jména/jmen a příjmení související se zápisem změny pohlaví 
může být provedena spolu se zápisem údajů o změně pohlaví, 
tzn. nebude použit samostatný proces zápisu změny jména/jmen             
a příjmení (viz proces změna jména a příjmení ).





Matrikář provede zápis o změně jména/jmen do ISEO v rozsahu 

následujících údajů: 

nové jméno/jména,

datum účinnosti změny jména/jmen ( datum provedení 
dodatečného záznamu do knihy narození u volby jména 
prohlášením a u oznámení o užívání české podoby cizojazyčného 
jména a datum nabytí právní moci rozhodnutí o povolení změny 
jména/jmen )

 

V souvislosti se zápisem změny jména/jmen lze v některých případech 

provést zároveň zápis změny příjmení (viz proces změna příjmení).





Matrikář provede zápis o změně příjmení do ISEO v rozsahu
následujících údajů: 

nové příjmení,
datum účinnosti změny příjmení ( datum provedení dodatečného 
záznamu do příslušné matriční knihy u užívání příjmení ženy 
v mužském tvaru a u prohlášení o užívání jednoho, popř. dvou 
příjmení,  datum oznámení rozvedeného manžela, že přijímá zpět své 
dřívější příjmení,  datum nabytí právní moci rozhodnutí o povolení 
změny příjmení  )

 





Matrikář provede zápis o změně jména/jmen a příjmení do ISEO v rozsahu

následujících údajů: 

nové jméno/jména,

nové příjmení,

datum účinnosti změny jména/jmen a příjmení ( datum provedení 
dodatečného záznamu do knihy narození u volby jména prohlášením              
a u oznámení o užívání české podoby cizojazyčného jména, datum nabytí 
právní moci rozhodnutí o povolení změny jména/jmen, datum provedení 
dodatečného záznamu do příslušné matriční knihy u užívání příjmení ženy 
v mužském tvaru a u prohlášení o užívání jednoho, popř. dvou příjmení,  
datum oznámení rozvedeného manžela, že přijímá zpět své dřívější příjmení,  
datum nabytí právní moci rozhodnutí o povolení změny příjmení)

 







Pokud nebudou údaje o otci dítěte v ISEO nalezeny, musí je matrikář v zápisu o určení

otcovství do ISEO doplnit a to v rozsahu 

jméno, popřípadě jména ,

příjmení, rodné příjmení,

datum narození,

místo a okres/stát narození,

rodné číslo,

státní občanství, popř. více státních občanství.

Upozornění:

Dítě narozené mimo manželství, jehož matka je cizí státní občankou nebo bezdomovkyní  

a otec státním občanem České republiky, nabývá státní občanství České republiky dnem

 souhlasného prohlášení rodičů o určení otcovství nebo dnem právní moci rozsudku

 o určení otcovství (§ 4 zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů). 

 

Takový případ je v ISEO zaznamenáván procesem narození (viz proces zápis údajů

o narození  do ISEO ).







Matrikář provede zápis o popření otcovství  do ISEO v rozsahu
následujících údajů :

příjmení,  pokud došlo k jeho změně
datum změny, tj. datum  právní moci rozhodnutí o popření otcovství.

 
 
Upozornění:
Dítě, které nabylo státní občanství České republiky po otci
narozením nebo určením otcovství, nepozbývá státní občanství
České republiky popřením otcovství českého státního občana.
Údaje o tomto dítěti tak jsou nadále vedeny v ISEO, jeho státní občanství
se nemění, pouze vypadly údaje o jeho otci. 
 





Matrikář provede zápis o osvojení do ISEO v rozsahu
následujících údajů :

stupeň osvojení ( zrušitelné/nezrušitelné ),
datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o osvojení,
nové údaje o dítěti – rodné číslo, jméno, příjmení.

 
Zadá kriteria pro vyhledání osvojitele/osvojitelů dítěte v ISEO 
prostřednictvím kritérií pro vyhledávání v rozsahu: 
   a) rodné číslo,
   b) různá kombinace údajů o osvojiteli/osvojitelích

 datum narození,
 jméno / jména , příjmení, rodné příjmení, 
 místo/ stát narození.



V případě, že záznam údajů o osvojiteli/osvojitelích nebyl v ISEO nalezen,
zavedou se do ISEO údaje o nich v rozsahu :

jméno, popřípadě jména,
příjmení, rodné příjmení,
datum narození,
místo a okres/stát narození
rodné číslo,
státní občanství, popřípadě více státních občanství.

 
Upozornění :
  V případě, že nebyly v ISEO nalezeny údaje o dítěti, např. dítě je cizím státním 

občanem, zavedou se do ISEO údaje o dítěti v rozsahu údajů o původních
      ( biologických ) rodičích i o rodičích osvojitelích. Dítě, které je osvojeno českým státním 

občanem, nabývá osvojením státní občanství České republiky.
Dítě, které nabylo státní občanství České republiky narozením nebo určením otcovství, 
nepozbývá státní občanství České republiky osvojením cizím státním občanem/občany.  
Údaje o tomto dítěti tak jsou nadále vedeny v ISEO, jeho státní občanství se nemění, 
pouze vypadly údaje o jeho biologické matce/otci. 





Matrikář provede zápis o uzavření manželství do ISEO v rozsahu
následujících údajů :

datum změny stavu = datum uzavření manželství
místo uzavření manželství
okres místa uzavření manželství
stát uzavření manželství
nové příjmení manžela/manželky
údaje o manželovi/manželce, jestliže jsou cizinci a údaje o nich nejsou

     v ISEO vedeny, a to v rozsahu
            - jméno/jména
            - příjmení/rodné příjmení
            - rodné číslo
            - datum narození za podmínky, nemá-li manžel/manželka rodné 
              číslo přiděleno





Matrikář provede zápis o vzniku registrovaného partnerství do ISEO
v rozsahu následujících údajů :

datum změny stavu = datum vzniku registrovaného partnerství
místo vzniku registrovaného partnerství
okres místa vzniku registrovaného partnerství
stát vzniku registrovaného partnerství
nové příjmení partnerky, došlo-li při vzniku partnerství k zápisu 
příjmení v mužském tvaru
údaje o partnerovi/partnerce, jestliže jsou cizinci a údaje o nich nejsou 
v ISEO vedeny, a to v rozsahu

            - jméno/jména
            - příjmení/rodné příjmení
            - rodné číslo
            - datum narození za podmínky, nemá-li partner/partnerka rodné 
              číslo přiděleno





Matrikář provede zápis o úmrtí  do ISEO v rozsahu následujících údajů :

 

datum úmrtí ( systém umožní i zápis data úmrtí „intervalem“ 
01.01.2010 – 31.05.2010, nebo „asi intervalem“ asi 12.02.2010 – 
14.04.2010, nebo „asi datem“ asi 12.2.2010 anebo „nezjištěno“)

místo a okres/stát úmrtí 





Matrikář provede zápis o úmrtí státního občana České republiky

prohlášeného za mrtvého  do ISEO v rozsahu následujících údajů :

 

datum nabytí právní moci rozhodnutí o prohlášení fyzické osoby 
za mrtvou

datum, tj. den, který byl určen jako den smrti nebo den, který 
občan nepřežil

místo úmrtí = Praha l

okres úmrtí = Praha l


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34

